
ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

ATA CIRCUNSTANCIADA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO 

DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTAÇÕES 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2023 – CPL/SRP 

 

Às 14h30min do dia 16 (dezesseis) do mês de agosto do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), 

reuniram-se na sala da Comissão Geral de Licitação da Prefeitura Municipal de Benjamin Constant, 

localizada na Rua Cicero Soares, n.245, Centro, Benjamin Constant/AM, a Pregoeira da Prefeitura a 

Sra. SEBASTIANA ALVES RODRIGUES, juntamente com os membros da equipe de apoio: 

YONÁ DOS SANTOS VILLACORTE e OLENY ARAÚJO CARVALHO, para procederem a 

abertura do procedimento licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2023 - 

CPL/SRP, Menor Preço por item. 

 

Objeto: Aquisição de equipamentos para implantação dos laboratórios de informática nas 

dependências das escolas municipais, por meio de Sistema de Registro de Preço. 

 

DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO:  

 

O aviso desta licitação foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do 

Amazonas; Diário Oficial da União – Seção 3, e no quadro de aviso da Prefeitura Municipal em 02 de 

agosto de 2023. 

 

DA AQUISIÇÃO E DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 

 

O edital ficou disponível aos interessados no período de 02/08/2023 a 14/08/2023, sendo que 

neste prazo 20 (vinte) empresas adquiriram o Edital: 
 

Nº EMPRESA 
CADASTRO NACIONAL DE 

PESSOA JURÍDICA 

1 AIG COMERCIAL LTDA CNPJ N° 02.532.283/0001-48 

2 CONSÓRCIO NACIONAL DE LICITAÇÃO HQZ LTDA CNPJ nº 03.635.879/0001-36 

3 CR LICITAR CNPJ NÃO INFORMADO 

4 S.A FILHO & E. R. FELIX - LTDA CNPJ Nº 48.115.443/0001-54 

5 DIONNES DA SILVA GAMA CNPJ Nº 531.349.402-30 

6 IMPERIO LICITAÇÃO CNPJ Nº NÃO INFORMADO 

7 D. Q DUTRA - EPP  CNPJ Nº 05.006.594/0001-61 

8 JOSE CARLOS DA SILVA ALVES COMECIO – EPP CNPJ Nº 26.769.089/0001-49 

9 L P DO VALLE COMÉRCIO E FABRICAÇÃO DE ROUPAS LTDA CNPJ N° 37.981.565/0001-07 

10 LAUANY NECO - MAPDATA CNPJ Nº NÃO INFORMADO 

11 MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA CNPJ Nº 01.590.728/0002-64 

12 MOBIE ATACADISTA E DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ Nº NÃO INFORMADO 

13        LUDIRENE REIS DOS SANTOS CNPJ Nº 21.903.446/0001-04 

14           P A VILAÇA NETO CNPJ Nº NÃO INFORMADO 

15 PRÓ LICITANTE CNPJ Nº NÃO INFORMADO 

16 CONSÓRCIO NACIONAL DE LICITAÇÃO HQZ LTDA CNPJ Nº 03.635.879/0001-36 

17 RAIMUNDO EMERSON LUCAS TAVERA CNPJ Nº 38.237.994/0001-37 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

18  RY KING COMMERCE         CNPJ Nº 48.806.911/0001-37 

19 SIEG - APOIO ADMINISTRATIVO LTDA. M.E          CNPJ Nº 06.213.683/0001-41 

20 V. NASCIMENTO CARVALHO          CNPJ Nº 22.901.822/0001-86 

 

DO CREDENCIAMENTO: 

 

Na sessão encontram-se as empresas: HADAR MANUTENÇÃO CONSERVACAO 

EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita sob o CNPJ nº 17.577.025/0001-55, fazendo-se 

representar pela Sra. Barbara Sendy Silva Mota, portadora do RG nº 2984769-9 SSP/AM e CPF n° 

031.043.592-70, na qualidade de procuradora legal credenciada; V. NASCIMENTO CARVALHO-

ME, inscrita sob o CNPJ nº 22.901.822/0001-86, fazendo-se representar pelo Sr. Maykon Braga 

Rodrigues, portadora da Carteira de Identidade nº 2720741-2 SSP/AM e CPF n° 018.532.702-88, na 

qualidade de procurador legal credenciado; IANE PRISCILA NEVES DA SILVA ME, inscrita sob o 

CNPJ nº 18.055.275-98, fazendo-se representar pela Sra. Joycianne Balieiro Tavares, portadora do RG 

nº 3242733-6 SSP/AM e CPF n° 703.087.672-50, na qualidade de procuradora legal credenciada; 

RAIMUNDO EMERSON LUCAS TAVERA , inscrita sob o CNPJ nº 38.237.994/0001-37, 

fazendo-se representar pela Sra. Marcia Pereira da Costa, portadora do RG nº 2329314-4 SSP/AM e 

CPF n° 996.162.112-34, na qualidade de procuradora legal credenciada; A.I.G COMERCIAL LTDA , 

inscrita sob o CNPJ nº 02.532.283/0001-48, fazendo-se representar pela Sra. Karen Priscila 

Cartimare Almeida, portadora do RG nº 2928232-2 SSP/AM e CPF n° 015.440.412-84 na qualidade de 

procuradora legal credenciada; SIM – COMERCIO E SERVICOS DE ESTAMPARIA E 

TEXTUALIZACAO LTDA , inscrita sob o CNPJ nº 37.832.589/0001-02, fazendo-se representar 

pela Sr. MARCELO GOMES DA SILVA, portadora do RG nº 20061 CIPM/AM e CPF n° 774659462-

04  na qualidade de procuradora legal credenciada; RVS SERVIÇOS DA CONTRUÇÃO EIRELLI 

- EPP , inscrita sob o CNPJ nº 22.299.597/0001-50, fazendo-se representar pela Sr. Renno Yan 

Ramos Aquino, portadora do RG nº 3105626-1 SSP/AM e CPF n° 036.803.962-52  na qualidade de 

procuradora legal credenciada;  

 

As empresas cumprem com as normas do Edital, satisfazendo plenamente os critérios do 

CREDENCIAMENTO, admitindo-se, assim, a participação das licitantes por estarem aptas a nova 

fase do certame e credenciando-as a formulação de lances verbais. 

 

 DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 

 

A Pregoeira solicitou a apresentação dos envelopes das licitantes devidamente rubricado nos 

lacres, reservando para o segundo momento a abertura dos envelopes contendo a documentação de 

habilitação para abertura na fase seguinte. Procedeu-se a abertura do envelope contendo a proposta de 

preços escrita, conforme quadro abaixo descrito: 
 

Nº LICITANTE VALOR GLOBAL DA PROPOSTA ESCRITA 

1 
HADAR MANUTENÇÃO CONSERVACAO 

EMPREENDIMENTOS EIRELI 

R$ 2.875.855,00 (dois milhões, oitocentos e setenta e cinco 

mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais) 

2 V. NASCIMENTO CARVALHO-ME 
R$ 3.225,663,00 (três milhões duzentos e vinte cinco mil 

seiscentos e sessenta e três reais) 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

3 IANE PRISCILA NEVES DA SILVA ME 
R$ 2.555.494,00 (dois milhões, quinhentos e cinquenta e 

cinco mil quatrocentos e noventa e quatro reais) 

4  RAIMUNDO EMERSON LUCAS TAVERA 
R$ 3.147.527,00 (três milhões, cento e quarenta e sete mil, 

quinhentos e vinte sete reais)  

5 A.I.G COMERCIAL LTDA 
R$ 5.378.811,50 (cinco milhões, trezentos e setenta e oito 

mil, oitocentos e onze reais e cinquenta centavos) 

6 
SIM – COMERCIO E SERVICOS DE ESTAMPARIA E 

TEXTUALIZACAO LTDA 

R$ 2.451.960,99 (dois milhões quatrocentos e cinquenta e 

hum mil, novecentos e sessenta reais e noventa e nove 

centavos) 

7 RVS SERVIÇOS DA CONTRUÇÃO EIRELLI - EPP 
R$ 3.856.067,60 (três milhões, oitocentos e cinquenta e 

seis mil, sessenta e sete reais, e sessenta centavos) 

 

DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS:  

 

Em ato continuo, em havendo sido verificada a conformidade da proposta no que se refere às 

exigências, descrições e especificações contidas no Termo de Referência, parte integrante do Edital, a 

Pregoeira CLASSIFICOU as empresas à fase seguinte obedecendo o critério de MENOR PREÇO 

POR ITEM, observando o disposto no artigo 4º, inciso X, da Lei nº 10.520/02. 

 

DA FASE DE LANCE: 

 

Concluída a fase de classificação, a Pregoeira deu início à etapa de oferecimento verbal de 

lances pelos proponentes CLASSIFICADOS, propondo novo lance com MENOR PREÇO POR 

ITEM. 

 

DA ACEITAÇÃO: 

 

Após a fase de lances, a Pregoeira verificou a aceitabilidade das propostas, quanto ao objeto 

bem como quanto à compatibilidade dos preços apresentados com os praticados no mercado e o valor 

estimado para a aquisição. 

 

DO RESULTADO DA NEGOCIAÇÃO 

 

As 16h40min a pregoeira concluiu a fase de lances e declarou suspensa a sessão em virtude 

do horário, ficando a fase de HABILITAÇÃO marcada para o dia 23 de agosto de 2023, as 9:30min. 

 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião e para constar foi lavrada a 

presente ata que vai assinada por mim SEBASTIANA ALVES RODRIGUES, Pregoeira, e demais 

membros da equipe de apoio e pelas empresas presentes.    

 

Benjamin Constant (AM), 16 de agosto de 2023. 

 

 

 

 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

....................................................... 

Sebastiana Alves Rodrigues 

Pregoeira 

Equipe de Apoio: 

 

 

 

....................................................... 

Oleny Araújo Carvalho 

Membro 

....................................................... 

Yoná dos Santos Villacorte 

Membro 

 

 

 

Empresas Licitantes: 

 

....................................................... 
Barbara Sendy Silva Mota 

CPF nº 031.043.592-70 

HADAR MANUTENÇÃO CONSERVACAO EMPREENDIMENTOS EIRELI 

 

 

....................................................... 
Joycianne Balieiro Tavares 

CPF n° 703.087.672-50 

IANE PRISCILA NEVES DA SILVA ME 

 

 

....................................................... 

Maykon Braga Rodrigues  

CPF n° 018.532.702-88 

V. NASCIMENTO CARVALHO-ME 

 

....................................................... 
Marcia Pereira da Costa  

CPF n° 996.162.112-34 

RAIMUNDO EMERSON LUCAS TAVERA 

 

....................................................... 
Karen Priscila Cartimare Almeida  

CPF n° 015.440.412-84 

A.I.G COMERCIAL LTDA 

 

 

....................................................... 
MARCELO GOMES DA SILVA  

CPF n° 774659462-04 

SIM – COMERCIO E SERVICOS DE ESTAMPARIA E TEXTUALIZACAO LTDA 

 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2023 – CPL/SRP 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE BENJAMIN CONSTANT 

Rua Frei Ludovico, nº 750, Sala 08, Coimbra, Benjamin Constant/AM – CEP: 69.630-000 

 

 

....................................................... 
Renno Yan Ramos Aquino  

CPF n° 036.803.962-52 

RVS SERVIÇOS DA CONTRUÇÃO EIRELLI - EPP 

 

 

   

 


